---

<sup>246</sup> C 256 : *Calculus de continentibus et contentis est species quaedam calculi de combinationibus, quando scil. nec ordinis rerum, nec repetitionis ratio habetur*. Nous reviendrons sur ce point plus bas.

<sup>247</sup> 516, 6-12 : *Quod vulgo vocant comparationem Aequationum, nihil aliud est, quam cum supponitur duas formulas licet diverse expressas esse revera coincidentes, unde respondententes quoque magnitudines quae unamquamque determinant, debent inter se esse coincidentes. Hoc locum habet non tantum in aequationibus, sed et in formulis magnitudinum, imo non tantum in formulis magnitudinum, sed et in formulis quibusvis aliis, ut si literae designarent non magnitudines sed puncta. Combinatoria enim seu doctrina de formulis generalior est Logistica seu doctrina Magnitudinis.*

<sup>248</sup> *Et hoc imprimis tirones notare debent, quibus solenne est relationes confundere cum rationibus. Est autem Ratio relationum simplicissima, cum scilicet duarum magnitudinum comparationem nullam quantitatem tertiam ipsis homogeneam assumi necesse est* (p. 519, l. 7-9).

Force est d'ailleurs de constater qu'il ne s'agit plus alors que du *calcul des grandeurs*, selon la définition la plus commune de la *mathesis universalis* : *in Magnitudinum Calculo consideranda sunt Operationes et Usus ad problemata* (519, 17). On imagine la déception de ceux qui, venant chercher ici une *mathesis universalis* radicalement nouvelle, l'ont érigée, pour les besoins de la cause de l'*ars combinatoria*, en logique générale – déception dont ils furent heureusement épargnés par les coupes savantes de Couturat. Quant à l'exposé lui-même, il avance les mêmes thèses que celles que nous avons déjà rencontrées et qui consistent à donner un sens aux quantités «irrégulières». Pour cela, Leibniz utilise la distinction entre les opérations effectives (*in actu*) et les opérations désignatives (*per solam designationem*), les secondes référant de manière générale à toute indication d'opération à effectuer sur des quantités. Dans ce cadre, il étudie, comme on pouvait s'y attendre, la «réalité» des opérations «impossibles» et avance qu'elles sont légitimées par leur réalisation *in natura*<sup>249</sup>. Ainsi se trouve notamment justifié le calcul de l'infini en tant qu'il réfère à des *approximations* permettant d'accéder à des quantités *finies*. Ces différentes stratégies nous sont déjà connues et nous nous contenterons d'en donner la conclusion où s'indique clairement le but de cette partie du traité : *In his autem omnibus quantitativibus irregularibus quales sunt Nihilo minores, fracti, Irrationales, Transcendentes, Imaginari, peculiares sunt observationes modo instituendi additionem, subtractionem, Multiplicationem, divisionem, extractionem radicum* (522, l. 25). Il n'y a ici aucune ambiguïté sur le fait que les *Elementa nova* prennent encore à charge d'établir une théorie générale *des quantités* et que la «forme ou qualité» y intervient dans ce cadre étroit. On y discerne également clairement la double lignée à laquelle se rattache Leibniz et qui était déjà celle de Descartes : une quantité est le nom d'une opération, mais sa «possibilité» s'établit généralement, dans les cas où n'avons pas de solutions en nombres distincts (*per numeros distinctes*, selon l'expression du *De ortu*), «dans la nature», c'est-à-dire dans une intuition.